c Ou, si vous l'aimez mieux ainsi, vous estes mort apres la vie : mais pendant la vie, vous estes mourant : et la mort touche bien plus rudement le mourant que le mort, et plus vivement et essentiellement.

▣ Si vous avez fait vostre profit de la vie, vous en estes repeu, allez vous en satisfait.

▣ *Cur non ut plenus uitæ conuiuia recedis ?*

▣ Si vous n'en n'avez sçeu user ; si elle vous estoit inutile, que vous chaut-il de l'avoir perdue ? à quoy faire la voulez vous encores ?

▣ *cur amplius addere quæris
Rursum quod pereat malè, & ingratum occidat omne ?*

▣ La vie n'est de soy ny bien ny mal : c'est la place du bien et du mal, selon que vous la leur faictes.

▣ Et si vous avez vescu un jour, vous avez tout veu : un jour est égal à tous jours. Il n'y a point d'autre lumiere, ny d'autre nuict. Ce Soleil, cette Lune, ces Estoilles, cette disposition, c'est celle mesme que vos ayeuls ont jouye, et qui entretiendra vos arriere-nepveux.

▣ *Non alium uidere patres: aliúmue nepotes
Aspicient.*

▣ Et au pis aller, la distribution et varieté de tous les actes de ma comedie, se parfournit en un an. Si vous avez prins garde au branle de mes quatre saisons, elles embrassent l'enfance, l'adolescence, la virilité, et la vieillesse du monde. Il a joué son jeu : il n'y sçait autre finesse, que de recommencer ; ce sera tousjours cela mesme.

▣ *Versamur ibidem, atque insumus usque,
Atque in se sua per uestigia uoluitur annus.*

▣ Je ne suis pas deliberée de vous forger autres nouveaux passetemps.

▣ *Nam tibi præterea quod machiner, inueniámque
Quod placeat, nihil est, eadem sunt omnia semper.*

▣ Faictes place aux autres, comme d'autres vous l'ont faicte.

▣ L'equalité est la premiere piece de l'equité. Qui se peut plaindre d'estre comprins où tous sont comprins ? ▣ Aussi avez vous beau vivre, vous n'en rabattrez rien du temps que vous avez à estre mort : c'est pour neant ; aussi long temps serez vous en cet estat là, que vous craingnez, comme si vous estiez mort en nourrisse :

▣ *licet, quod uis, uiuendo uincere secla,
Mors æterna tamen, nihilominus illa manebit.*

▣ Et si vous mettray en tel poinct, auquel vous n'aurez aucun mescontentement.

▣ *In uera nescis nullum fore morte alium te,
Qui possit uiuus tibi te lugere peremptum,
Stansque iacentem.*

▣ Ny ne desirerez la vie que vous plaignez tant.

▣ *Nec sibi enim quisquam tum se uitámque requirit,
Nec desiderium nostri nos afficit ullum.*

▣ La mort est moins à craindre que rien, s'il y avoit quelque chose de moins, que rien.